Quis autem fructus ex huiusmodi privilegiis insurgat ut plurimum, non videmus, si non religionis dissolutionem, intentionis patronorum et religiones instituentium frustrationem, fundatorum fraudationem. Ut, dum illi monasteria vel pia loca dotabant seu fundabant, quatenus inibi conversantes stricte servarent suorum patronorum instituta: Isti, in regionem longinquam abeuntes, per privilegia, dispensationes et exemptiones, non solum de specie in speciem, sed ab opposito in oppositum mutarunt sanctorum patrum instituta.

Ut igitur de abusu privilegiorum taceam et de falso et contra legem impetratis, quae inutilia et pro infectis sunt habenda. Quaedam profecto videntur tam inania et nullum fructum afferentia, quod essent tanquam funera mortua ad sepulchrum deducenda.

Verbi gratia, Abbas aliquis, qui, in quantum huiusmodi, (ut volunt iura, et concordat Dionysius in De Ecclesiastica Hierarchia capitulo 6.) inferior est in Ecclesia quam subdiaconus, ex privilegio plerumque omnia insignia pontificalia gerit, et ad quem finem non apparet, nisi ut gloriosus appareat sine causa, aut ut simplices illudat atque rudes.

Quod bene considerans Metricus pertinenter ad propositum ita scribit: Annulus abbatis, et mitra sophistica, semper / sint procul a nobis, et decus absque Deo. / Abbatum steriles mitras, quas nulla sequuntur / Chrismatis officia, non probo, sintque procul.

Articulum 11: Contra Apostasiam clericorum, sese secularibus negotiis immiscentium.

Cum Christus dicat in evangelio, quod nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro aptus est regno Dei: Apostolus quoque dicat, quod nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus:

Et iura etiam dicant, sicut patet 21. quaestio, 3. capitulus 2. Credo: et capitulus 1. Pervenit: et capitulus 4. Cyprianus: et Extravagantes: Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant, per totum: Quod clerici vel [col. 1158-9] monachi sese secularibus negotiis immiscentes adeo reddant se indignos, quod beneficiis et officiis ecclesiasticis sint privandi in tantum, quod nec etiam in morte debet pro eis offerri sacrificium salutare: Ideo petimus, pro periculo tam ministrantium, quam illorum, quibus ministratur, imo totius ecclesiae, declinando, quod ista iura sint ad unguem executata, ac regibus, principibus, totique populo ubique terrarum frequentissime publicata, ne aliqui per ignorantiam istorum iurium in lege divina fundatorum se excusent.

Quam iusta quamque necessaria sit haec petitio toti ecclesiae militanti, nullus ignorat, si non superbia aut avaritia excoecatus. Trahit enim declarationem rationis secum.

Ideoque ad huius executionem vivacem maxime attenderent, qui sunt supremi in ecclesia, puta, summus pontifex, episcopi et praelati, quorum est sacratissima iura exequi, tueri, ac pro eis tuendis ad ultimum terribilium se exponere.

Nec minus pro suo modulo ad hoc debent attendere principes seculares, ne forte ex consensu pari periculo involvantur. Dicit enim Decretum, ubi supra, sic: Neque enim apud altare Domini merentur nominari in sacerdotum prece, qui ab altari volunt sacerdotes avocare.

Debent enim seculi principes meminisse, quod magnus rex Nabugodonosor quia a templo sacra vasa asportavit, eisque abusus est in domo sua, ideo subito a regno est dejectus. Sed non aliud profecto faciunt, qui clericos divino coetui deputatos trahunt ad secularia ministeria.

Et revera in hoc facto multum damnificant se, et clericos praesertim, ut vult Gregorius sui Registri libro primo: Si sacerdotes et clerici adjunctis bonis operibus debite orarent, ut est dignum, pro imperatoribus et regibus, nihil perturbaret prosperitatem et pacem regnorum Christianorum.

Et si dicatur quod reges et principes et nobiles habent virtute privilegiorum iam dudum eis indultum, quod possunt clericos ad secularia, ut libuerit, officia deputare.

Ad hoc breviter respondetur. Quod si sit per se notarium, quod huiusmodi privilegia seu potius horum abusus praestet non modicum impedimentum profectui spirituali ecclesiae; imo, si prohibuit, sicut constat. Debet, qui hoc concesserit, quam cito ad hoc se obtulerit opportunitas, omnia huiusmodi revocare. Nec in ista materia nimis oportet studere ad iustificandum huiusmodi privilegia petentes, sicut nec etiam concedentes, sed minime talibus abutentes.

Et ideo bene dicit Decretum, 25. quaestione 2. capitulo 19.: Decessorum. Decessorum, inquit, statuta sicut legitima et iusta successorem convenit custodire: Ita decet etiam mala facta corrigere.

Et revera si ista sanctissima iura essent rigide observata, non essent tot graduationes in coquinis et cancellariis dominorum a beneficiis ad beneficia, etiam usque ad cumulum praebendarum, et regulariter, imo irregulariter, a minoribus dignitatibus usque ad pontificales dignitates.

Unde fit, de quo maxime est dolendum, quod de extremis populi passim ad omnes pene maiores dignitates in ecclesia assumuntur.

Nec aliud restat, nisi quo Dominus noster Christus dicit in evangelio: Quod si caecus caeco ducatum prostiterit, ambo in foveam cadunt.

Et si dicatur hic: Quod tales de quibus est iam tactum, sunt viri multum discreti, prudentes et providi in consiliis: Quemadmodum ut plurimum non sunt clerici, qui sunt notabiliter literati et maxime in lege divina studentes, praesertim cum nihil sciant de mundo, et

sic inepti sunt ad regimen et maxime episcopalium dignitatum: Oportet igitur ad huiusmodi praeficere mundiales, cum sint magis idonei ad hoc opus, dummodo aliunde sint honesti.

Quamvis istud argumentum sit insolubile apud filios huius seculi, apud Satrapas, et apud eos, qui non sapiunt ea quae Dei sunt, sed quae hominum: Nihil tamen movet eos, qui Domini sunt, et quos affecit zelus eius. Illi vero, inconsulto Herode, per aliam viam [col. 1160-1] perrexerunt. Considerant enim: Quid in hac materia sentiat scriptura Novi et Veteris Testamenti? Quid senserit Paulus, quando episcopos instituerat? Quid senserint sancti Patres? Quid sacratissima iura? Et specialiter sententia Beati Gregorii, qui tam in speculativa quam in practica probaverat: Quid esset necessario requisitum ad officium pastorale? Quibus habitis, non curant, quid sentiant amici huius seculi, qui propterea, ut vult Iacobus apostolus, constituuntur inimici Dei.

Verum, pro solutione huius invectionis invalidae falsum utique supponentis, advertendum est, quid ad propositum scribat Chrysostomus super Epistolam ad Hebraeos homilia 34, ubi sic scribit ad propositum: O quantum periculum! Quid dicamus infelicibus illis et miseris, qui se ipsos ad alios regendos praecipitant, et se in tantorum simplicium abyssum iactant hominum? Mirum est, si potest salvari aliquis rectorum. Si enim qui necessitate compelluntur ad regimen, non possunt excusari, si negligenter administraverint, ut patet de Aaron, Moyse et Saule: quanto amplius, qui cum studio et ambitione petunt principatus, et seipos praecipitant, severius puniuntur. Haec Chrysostomus. Hac autoritate digesta transeant ad alia recitata.

Articulus 12: Contra praerogativam cantorum et officialium in curiis dominorum residentium.

Quamvis cantus sit res laudabilis, ac bene poterit exerceri, beneque exerceatur a nonnullis in ecclesia, ut supponitur; petimus tamen quod cantores praecise de tanto reputentur in ecclesia, de quanto qualitas operis eorum exposcit; ac de tanto de stipendiis ecclesiae recipiantur, de quanto ad eius aedificationem faciunt, non praeiudicando magis dignis in ecclesia.

Huius siquidem petitionis ratio satis liquet ex mandato apostolico, prima Corinthiorum 14. sic scribentis: Omnia, inquit, honeste et secundum ordinem fiant.

Contra honestatem certe et ordinem foret, quod minores maioribus, et indigniores dignioribus praeferri deberent in ecclesia. Cum igitur cantorum officium in ecclesia, ut huiusmodi, minus sit et indignius, minoremque utilitatem afferens quam diaconorum, patet quod ea proportione sunt tractandi.

Veritas siquidem huius dicti plane patet ex Decreto Gregorii magni, et ponitur in canone, distinctione 92. capitulo 2. In sancta Romana. Ubi ad propositum ita scribit: In sancta Romana ecclesia dudum consuetudo est valde reprehensibilis exorta, ut quidam ad sacri altaris ministerium cantores eligantur, et in diaconatus ordine constituti modulationi vocis inserviant, quos ad praedicationis officium et elemosynarum studium vacare congruebat. Unde fit plerumquam, quod in sacro ministerio dum blanda vox quaeritur, congrua vita negligatur, et cantor minister deum moribus stimulet, cum vocibus populum delectat. Qua de re praesenti Decreto constituitur, ut in sede hac sancti altaris ministri cantare non debeant, solumque evangelicae lectionis officium inter missarum solemnias exsolvant; Psalmos vero ac reliquas lectiones censeo per subdiaconos, vel si necessitas exegerit, per minores ordines exhiberi. Si quis autem contra hoc decretum meum venire tentaverit, anathema sit. Haec canon.

Ecce, videtur, quid senserit beatus Gregorius de cantoribus et de cantu. Et quod officium cantandi non est dignissimum, neque maxime necessarium in ecclesia.

Et rursum, quod gratia illius non debent praetermitti maiora et meliora in ecclesia. Cuiusmodi sunt praedicatio verbi Dei, et ea quae ad ipsam necessario requiruntur, videlicet sacrae Scripturae studium, sancta meditatio, devotaque oratio sine strepitu.

In cuius evidentiam illi, qui devotiores sunt, assidue tamen cantui insistentes, non experientes ut plurimum tantum devotionis in clamore, quemadmodum in silentio moderato. Prius dicunt horas canonicas sine nota. Quod non facerent, si [col. 1162-3] plus devotionis accresceret eis regulariter in cantando.

Et in hac materia adeo aliquoties est turbatus Augustinus, quod propter devotionis remissionem, et propter pericula, quae nonnunquam consurgunt ex cantuum ecclesiasticorum exercitio, quod optasset omnia huiusmodi modulamina sublata fuisse ab ecclesia. Unde decimo Confessionum sic scribit ad propositum: Quia in ipso cantu delectatio carnis se immiscet, valde interdum melos omne cantilenarum suavium, quibus Davidicum Psalterium frequentatur, ab auribus meis removeri velim atque ipsius ecclesiae. Tutius quidem mihi videtur, quod de Alexandrino episcopo Athanasio saepe mihi dictum commemoravi, quia tam modico flexu vocis faciebat sonare lectorem Psalmi, ut pronuncianti vicinior esset, quam canenti. Veruntamen, cum reminiscor lacrymarum mearum, quas ad cantus ecclesiae tuae, in primordiis recuperatae fidei meae habui, et nunc ipsum commoveor non cantu sed rebus quae cantantur: Cum liquida voce et convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti huius utilitatem rursus agnoscens: Ita fluctuo inter periculum voluptatis, et experimentum salubritatis. Magis quam adducor, non quidem irretractabilem sententiam proferens, cantandi consuetudinem approbare in ecclesia. Ut per oblectamenta aurium, infirmorum animus in affectum pietatis exurgat. Tamen cum mihi accidit, ut me amplius cantus, quam res, quae cantatur, moveat, me peccare confiteor. Et tunc malle non audire cantum. Haec Augustinus ibidem.

Hic plane videtis, quod quamvis Augustinus dicat, se ex quibusdam motivis inductum ad approbandum consuetudinem cantandi in ecclesia, dicit, se tamen non proferre istam sententiam tanquam irretractabilem. Significans per hoc, quod si, quod absit, ab aliquo cantu ecclesiastico magis dispendium ecclesiae generaretur quam profectus: Ut in casu, quo occasione illius maiora bona magis quam necessaria ad incrementum spirituale ecclesiae essent neglecta seu postposita: Quod tunc cantu ecclesiastico secundum maius aut minus intermisso, tanquam minori bono et non simpliciter necessario, eligamus magis bonum necessarium.

Hoc autem non dicimus, ut cantum ecclesiasticum reprehendamus, sed ut digniora apud Deum praeferamus. Praesertim cum metricus ita dicat: Non vox, sed votum, non musica chordula, sed cor, / Non clamor, sed amor, sonat in aure Dei.

In cuius evidentiam populo Israeli, qui neglectis virtutibus, et maxime misericordia et iustitia, musicalibus melodiis ad Dei laudem indulgebat, exprobando sic dicit Dominus Amos quinto: Aufer tumultum carminum tuorum a me, canticum lyrae tuae non audiam.

Pro tanto autem ista diximus de cantoribus, quia videmus tanquam oculata fide, quod maiores praelati, ac etiam domini seculares, videntur sibi et aliis satisfacisse quoad omnia, si quilibet eorum habeat unum globum cantorum electorum, qui faciant strepitum quoad mundum. Quibus omnia beneficia quae poterunt procurare, non sufficiunt.

Et ita sub sophismate videtur ecclesia delusa, dum minus idonei praeferuntur ad cumulum beneficiorum, praetermissis habilioribus.

Articulus 13: Contra extorsiones universaliter.

Quoniam antiquus hostis, volens omnes homines indistincte in interitum secum ire, ubi non subest sibi facultas pertrahendi eos ad facinora, pertinentibus nominibus nominata, nititur pro viribus, quantum sufficit, sub titulo praeclarae nominationis et honestae ad praemissa perducere: Petimus igitur, in amore crucifixi, quatenus omnes extorsiones indebitaeque exactiones, quae in ecclesia exercentur, honestis nominationibus palliatae, unanimi consensu praelatorum simpliciter sint deletae.

Quanta autem celeritate esset haec petitio exequenda, doceret quidem horror divini iudicii. Quoniam ut ait [col. 1164-5] Scriptura, Amos ultimo: Ecce oculi Domini super regnum peccans. Et conteram, inquit, illud a facie terrae.

Et revera sicut avaritia erat causa destructionis Ierusalem veteris, ita etiam et novae, si non citius per remedium occuratur. Scribit enim Propheta, ubi supra, in hunc modum: Vidi Dominum stantem super altare, et dixit, percute cardinem et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum in gladio interficiam. Non erit fuga eis, fugient, et qui fugerit, non salvabitur ex eis.

Nec valet hic consuetudinem contra bonos mores allegare. Praesertim, cum malum quo diuturnius eo peius.

Si, inquam, ab initio gratis praestitum non facit praestantem quantumlibet temporis tractu debitorem. A fortiori, quod ab initio per violentiam est extortum aut irrationabiliter impositum, aut paulativa surreptione fuco praescriptionis usurpatum, non reddit aliquem debitorem, sed importune haec petentes iniustissimos exactores.

Quare in talibus, quae huiusmodi exigentes de avaritia suspectos reddunt probabiliter, non deberet quidquam eis impendi, nisi pro eis causam allegent legitimam, quae per viros conscientiosos et Deum timentes posset rationabiliter approbari.

Aliter enim tota congeries peccatorum posset faciliter excusari, dicendo: Quod sic consuevit fieri; et sic fecerunt boni viri; et rursum, quod talia memoriam hominum transierunt, non interim impetita; et iterum, quod nonnulli, qui videbantur aliquid esse in ecclesia, talia tam scriptis quam factis approbarunt; et absit, quod omnes talia facientes essent in perditionis periculo.

Verum, quia multiplicare inconvenientia, non est solvere, et ut volunt philosophi cum Scriptura: Nullum violentum aeternum. Non superest aliud pro salute, nisi quod emendemus in melius, quae vel scienter vel ignoranter peccavimus in praemissis.

Unde, ut appareant praeclara nomina, sub quorum pallio se protegent extorsiones in ecclesia, nihil loquendo de denariis sancti Petri, nec de archidiaconorum procurationibus, qui nihil habent aut modicum, unde in suo officio se sustentent praeter procuraciones, quas vel in pecuniis vel in victu possunt capere. Quaedam velamina reserabo, quae subscriptis nominibus appellantur. Videlicet, primorum fructuum exsolutiones, censuum impositiones, reservationes, tam generales quam speciales, taxationes, multae exactiones, procuraciones, pensiones indemnatum, poena pecuniaria, denarii synodales, et laetare contributiones, collectae, testamentorum insinuationes, sequestrationes, administrationes, dimissiones officialium, et apparitorum feuda, et alia huiusmodi infinita ac expertis magis nota, quae excogitavit avaritia. Adeo, quod ubi ab olim in laudem praepositorum ecclesiae voce prophetica dicebatur Esaiiae 60: Ponam praepositos tuos iusticiam, modo vice versa proclamatur per oraculum Ieremiae 6: Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones a maiore usque ad minorem, omnes avaritiae student, a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt dolum.

Unde absque verecundia apud satrapas vertitur in vulgatum proverbium ad terrorem simplicium: Quod episcopus habet mille oculos nocendi.

Articulus 14: Contra superfluum et nimis sumtuosum et inordinatum apparatus in clericis et eorum familia.

Ne nimia deformitas appareat inter vitam legiferi et exemplaris nostri Christi ac etiam sanctorum patrum praecedentium, et formam nostrae conversationis, ac etiam ne contra decreta eorum attentemus, et maxime ne scandalum populo propinemus. Pie petimus quod conviviorum superfluitas quo ad clerum, vestium nimia pretiositas, cum pompa equitatus et familiae, inordinate se habentis sive in vestibus seu gestura, sit celeriter et cum prudentia resecata. Si [col. 1166-7] enim haec praemissa sunt quoad omnes Christianos resecanda, quanto magis a clero quorum est delicias spernere, contemptum mundi ac poenitentiam praedicare.

Nec certe excusat apud Deum, quod dominus papa ex certa scientia hoc dissimulat. Nec etiam usus habitus in contrarium, huiusmodi exercentibus suffragatur, quinimo magis accusat propter peccandi consuetudinem et occasionem mali datam, et maxime per hoc quod bona ecclesiae non transeunt ad illos usus, ad quod erant a principio ordinata, sed potius in illos abusus, qui per sacras leges ecclesie sunt clericis interdicti. Si enim in his in quibus unus videtur defectus culpa non latet, quanto magis in his in quibus magis videretur. Si enim morem patriae sequi liceat, non superbiam, nimia tamen vestium pretiositas tanquam illicita a sanctis patribus disvadetur. Trahit enim secum probabilem superbiae suspicionem, aut aliter nimis delicati. Scribit enim beatus Gregorius in quadam homelia sic: Sunt nonnulli qui cultum subtilium pretiosarumque vestium non putant esse peccatum. Quod utique si culpa non esset nequaquam sermo Dei tam vigilanter exprimeret, quod dives, qui torquebatur apud inferos, bysso et purpura indutus fuisset. Nemo enim vestimenta pretiosa nisi ad inanem gloriam quaerit. Haec ille.

Si enim tantum periculum est in isto, quanto magis in aliis memoratis, quae minorem pro se habent evidentiam rationis. Tenentur etenim ecclesiastici et maxime episcopi pauperibus debilibus et ad laborandum impotentibus nedum necessaria providere, verum, quantum sibi possibile fuerit, necessaria largiri: distinctione 82. capitulo generaliter: Et capite episcopus.

Unde et Gregorius magnus doctor, secundum quod de eo scribit noster chronicator Beda, libro suo 2. capitulo primo: Quicquid pecuniae habuerat, sedulus hoc dispergere aut pauperibus dare curabat. Unde et refert Martinus in chronico suo: Quando quidam successor eius in papatu, nomine Sanctimianus, ipsi post mortem derogaret et maxime liberalitati, et propter hoc egenis manum adiutricem subtraheret, sanctus Gregorius ipsum ter per visum pro culpa redarguens, et quarto, cum se corrigere nolet, in capite percussit, quo tactu evigilans vexatus in capite expiravit.

Articulus 15: Pro cultu divino fructuosius ampliando.

Unde, cum digna oblatio sacrificii salutaris sit maxime accepta Deo Patri, et praecipue misericordiam eius impetret, ac summe placet eius iram, est que singulare antidotum contra cuncta pericula imminetia. Petimus ergo cum instantia, quatenus, ut undique laudabilius fiat et securius, omnes praelati uno voto ad hoc laborent efficaciter, ut quaelibet parochialis ecclesia sit sic dotata quod ad minus sufficiat abundanter victui unius curati et alterius idonei sacerdotis quem sibi voluerit subrogare.

Quod autem haec petitio rationi innitatur, potest multiplici medio declarari, tum propter necessitatem satis crebro contingentem, utpote in festis solemnibus, puta natalis Domini, paschae et pentecoste, ubi non potest per unum sacerdotem tantum honorifice Deo deserviri. Tum secundo propter infirmitatem, ubi necessitas petit alium. Aliter enim parochiani contra omnem

bonam politiam essent suo debito destituti. Et tum tercio propter alia impedimenta innumera, quae possunt leviter contingere uni soli. Sicut verbi gratia ex fragilitate humana verisimiliter contingere potest; sicut crebro contingit quod aliquis talis solus existens pro certis temporibus, quibus omnino necessarium est parochianis habere missam celebratam, sit simpliciter indispositus ut puta per iram vel per concupiscentiam; sicut Indies contingit quod quamvis ex negligentia admittantur, non tamen tam de facili avelluntur, in quo quidem casu occurrit insolubile. Damnosum namque est [col. 1168-9] parochianis missa carere, sed longe damnabilius est ipsi sacerdoti ad celebrandum indigne accedere. Quod quidem secundum sententiam Origenis facit qui stantibus huiusmodi passionibus ad celebrandum accedit. Unde homelia 6. super illo textu Iosuae: Et fecerunt filii Israel pascha 24. die mensis; ad propositum ita scribit: Non ante circumcisionem pascha facere poterant, supple, filii Israel. Sed neque statim post circumcisionem carnes agni comedere, antequam sanarentur, sed postea quam sanati sunt, dicitur quod fecerunt pascha. Haec Origines ibidem.

Ut itaque nostra praesens petitio executioni demandetur, offerunt se viae non paucae.

Quarum una est quod ubi occasione appropriationum sunt ita extenuata beneficia, quod duobus sacerdotibus non sufficiunt, quod vel ibi appropriationes sint simpliciter revocatae, aut aliter, quod huiusmodi moderamen fiat quatenus effectualiter appareat, quod portio sufficiens relinquatur ad plenam exhibitionem ministrorum iam dictorum et alia onera incumbentia.

Secunda via posset aliquoties rationabiliter evenire. Videlicet, quatenus beneficia nimis exilia, non multum distantia, essent unita.

Tertia vero via esset satis communis regularisque adhibita vivaci diligentia, quatenus unius ecclesiae abundantia alterius suppleat inopiam.

Articulus 16: Pro pace inter regna Christiana reformanda.

Petimus, ergo, quatenus de cetero quilibet futurus summus pontifex, commissis causis et negotiis minoribus, quae ante haec tempora solebant in sua curia ventilari, inferioribus praelatis et iudicibus per singulas provincias, praecipue, primo, principaliter et maxime studeat, insistat, efficaciterque laboret pro stabilienda pace inter regna Christiana.

Quod autem haec in facto fieri debeant satis evidet ex scriptura.

Quoad primum certe quod petitur facit historia Exodi 28. de consilio Iethro, quo consuluit ipse Moysi. Videns enim Iethro ipsum Moysen nimium in causis minoribus occupatum, dicit ipsi per hunc modum: Multo labore consumeris tu et populus qui tecum est, ultra vires tuas est negotium, et solus non poteris sustinere. Et sequitur: Provide autem de plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderunt avaritiam, et constitue ex eis tribunos et centuriones et quinquagenarios et decanos, qui iudicent populum omni tempore. Quicquid autem maius fuerit, ipsi referent ad te, et ipsi minora tantum iudicent. Leviusque sit tibi partito in alios onere. Si haec feceris, implebis imperium Domini, et omnis hic populus revertetur ad loca sua cum pace. Quibus auditis Moyses fecit omnia, quae illi suggesserat. Haec ibi.

Et quoad secundum, quod principaliter postulatur, facit, quod Christus in tempore summae pacis nasci voluit, qui per prophetas princeps pacis praedicatur, et in cuius ortu erat pax per angelos solemniter proclamata, qui etiam imminente sua passione pacem discipulis commendavit, quam resurgens confirmavit, ipsamque omni loco in primis insinuari mandavit. Unde et Deus pacis, tanquam singulari cognomine se voluit appellari, et pacificos universaliter suos filios nominavit.

Apostoli quoque in omnibus suis epistolis a vocabulo pacis inchoant et in eodem finem faciunt.

Cum igitur dicitur: Nihil difficile volenti, patet, quod in Domino speranti et non quae sua sunt quaerenti, erit nedum facile quod praemittitur, imo delectabile. Teste etiam beato Augustino, 19. de civitate Dei, capitulo 12, ubi sic: Tantum est enim pacis bonum ut etiam in rebus terrenis atque mortalibus nihil gratius soleat audiri, nihil desiderabilius concupisci, nihil postremo posset melius inveniri. [col. 1170-1].

Et moverent insuper ad hoc consideratio et timor periculorum, quae ex perturbatione pacis inter regna contigerunt. Legimus namque in chronico Romanorum pontificum quod, cum Ludovicus cum Lothario filio suo imperavit duobus fratribus contra tertium de imperio contententibus et in pago Altisiodorensi acies simul construentibus, nunquam a retroactis temporibus tanta caedes facta est in gente Francorum. Unde et de hoc fama in Africam prodeunte, Saraceni inde animati venientes in territorium Italiae ecclesias beatorum apostolorum Petri et Pauli cum omnibus Romanorum finibus funditus dilapidaverunt ac exinde versus propria remearunt.

Modo vero nostris temporibus occasio schismatis et fomentum erat discordia inter regna. Quod profecto exinde patuit quod regna inter se prius divisa, partibus a se invicem divisis et inter se de papatu contententibus, se pariformiter coniunxerunt. Quae quidem discordia si inter regna non processisset, a verisimili schisma non tam leviter inchoatum fuisset nec tam diu durasset.

Quapropter summus pontifex maxime inter omnes Christianos debet circa pacem invigilare, nedum devota oracione, verum etiam assidua praedicatione, non solum in persona propria, se more Petri, Clementis et Gregorii, praedicatores ad diversas provincias destinare, quatenus sincera praedicatione per orbem terrarum praemissa, evellantur concupiscentiae carnales quae, teste Iacobo, sunt bellorum incentiva. Unde, inquit, bella et unde lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis quae militant in membris vestris?

Inter omnia autem debet attendere ne contemplatione honoris proprii schisma vel scandalum in ecclesia oriatur. Quod bene notavit Augustinus super Psalmo 71. exponens istum versum: Suscipiant montes pacem populo, sub his verbis: Excellentes quippe in ecclesia paci debent vigilantia intentione consulere ne propter suos honores superbe agendo schismata faciant, unitatis compage dirupta. Haec ille.

Unitas ergo est a qua inchoavimus, unitas est quam intendimus, quam nobis concedat qui vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia secula seculorum. Amen.

Explicit tractatus qui intitulatur Petitiones Richardi quoad reformationem ecclesiae militantis, editus Oxoniae a magistro Richardo Ullerston, doctore in theologia, anno Domini 1417.